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令和３年度決算の概要
独立行政法人農林漁業信用基金では、令和３年度決算を令和４年６月 30 日に主務大臣に提出し、

８月 15 日に承認を得ましたので、その概要についてお知らせいたします。
なお、決算の詳細（勘定別を含む）につきましては、信用基金のホームページからご覧ください。

https://www.jaffic.go.jp/info_disclosure/outline22/kouhyou04.html
（注）文中及び表中の計数については四捨五入によっております。

  Ⅰ　決算の概要

（1）	法人全体の概要
①　貸借対照表

資産残高は、301,381 百万円となりました。その主な内訳は、現金及び預金 61,817 百万円、
有価証券 107,099 百万円、貸付金 74,335 百万円、寄託金 24,542 百万円などとなっています。
また、負債残高は、70,347 百万円となりました。その主な内訳は、政府事業交付金 16,526
百万円、責任準備金 5,492 百万円、保証債務 31,347 百万円などとなっています。

純資産残高は、231,034 百万円となりました。その主な内訳は、資本金 174,333 百万円（政
府出資金 140,025 百万円、地方公共団体出資金 5,213 百万円、民間出資金 29,095 百万円）
などとなっています。
②　損益計算書

事業費や一般管理費（人件費含む）などの経常費用は、5,385 百万円となりました。また、
事業収入や財務収益などの経常収益は、8,486 百万円となりました。この結果、当期総利益は、
3,104 百万円となり、利益剰余金に積み立てられることになりました。

（2）	勘定ごとの概要
〔総括〕

５勘定のうち、農業保険関係勘定のみ当期純損失を計上し、他の４勘定は当期純利益を
計上しました。なお、当期純損失を計上した農業保険関係勘定については、同額を前中期 
目標期間繰越積立金から取崩し、補填したことから、最終損益は「0 円」となりました。 

（勘定ごとの概要は以下のとおり）
①　農業信用保険勘定

本業である保険事業収支は 2,177 百万円の黒字となった一方、それ以外の収支は 563
百万円の赤字となり、当期純利益は 1,614 百万円となりました。
②　林業信用保証勘定

本業である保証事業収支は 708 百万円の黒字となった一方、それ以外の収支は 377
百万円の赤字となり、当期純利益は 331 百万円となりました。
③　漁業信用保険勘定

本業である保険事業収支は 1,300 百万円の黒字となった一方、それ以外の収支は 193
百万円の赤字となり、当期純利益は 1,107 百万円となりました。
④　農業保険関係勘定

貸付けが発生しなかったこと等から当期純損失は 3 百万円となりました。
⑤　漁業災害補償関係勘定

多くの魚種の不漁等により貸付金残高が増えたことから、貸付金利息も大きく増え、当
期純利益は 52 百万円となりました。
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  Ⅱ　貸借対照表
（単位：百万円）

科            目 農業信用
保険勘定

林業信用
保証勘定

漁業信用
保険勘定

農業保険
関係勘定

漁業災害補償
関係勘定 法人単位

資
産
の
部

流動資産
　現金及び預金
　有価証券
　短期貸付金
　その他

54,354
16,192
19,000
18,511

652

24,824
21,687

2,500
605

33

44,671
22,199
12,000
10,182

291

1,857
1,653

200
－ 
3

18,977
86
－ 

18,825
66

144,683
61,817
33,700
48,122

1,044
固定資産
　有形固定資産
　投資有価証券
　長期貸付金
　寄託金
　その他

47,799
662

28,700
18,280

－ 
158

44,695
52

19,800
76

24,542
226

29,852
38

21,900
7,858
－ 
56

2,003
1

2,000
－
－ 
2

1,003
1

1,000
－
－ 
2

125,352
753

73,399
26,214
24,542

443
保証債務見返 － 31,347 － － － 31,347

資産合計 102,152 100,866 74,524 3,859 19,980 301,381

負
債
の
部

流動負債
　引当金
　政府事業交付金
　その他

1,291
31

765
495

4,121
972

3,066
83

12,928
16

12,695
217

1
1
－ 
0

13,955
0
－

13,955

32,296
1,020

16,526
14,750

固定負債
　引当金
　責任準備金
　その他

5,628
305

5,310
13

750
637
－ 

113

260
71

182
8

52
52
－ 
0

13
12
－ 
0

6,704
1,078
5,492

134
保証債務 － 31,347 － － － 31,347

負債合計 6,919 36,218 13,188 54 13,968 70,347

の
部

純
資
産

資本金
資本剰余金
利益剰余金

55,265
11,502
28,467

60,541
▲ 12
4,120

49,106
341

11,888

3,601
－ 

205

5,821
－ 

191

174,333
11,831
44,870

純資産合計 95,233 64,648 61,336 3,806 6,012 231,034
負債純資産合計 102,152 100,866 74,524 3,859 19,980 301,381

  Ⅲ　損益計算書
（単位：百万円）

科            目 農業信用
保険勘定

林業信用
保証勘定

漁業信用
保険勘定

農業保険
関係勘定

漁業災害補償
関係勘定 法人単位

経常費用
　事業費 （A）
　一般管理費
　財務費用

3,468
2,680

788
－

594
28

566
－

1,302
933
369
－

17
－
17
－

21
－
13

9

5,385
3,624
1,753

9
経常収益
　事業収入
　うち保険・保証事業に係る収入 （B）
　財務収益等

5,082
4,858

（4,857）
224

924
788

（735）
137

2,409
2,233

（2,233）
176

14
－

（－） 
14

73
68

（－）
6

8,486
7,930

（7,808）
556

当期純利益又は当期純損失（▲） 1,614 331 1,107 ▲ 3 52 3,101
前中期目標期間繰越積立金取崩額 － － － 3 － 3
当期総利益 1,614 331 1,107 － 52 3,104

（参考） （注） 「法人単位」は、５勘定の合計額を基本と
していますが、一部、勘定間の調整を行っ
ている科目があるため、一致しない場合が
あります。

保険・保証事業に係る収支（B－A） 2,177 708 1,300




